
Determina n. 364

del 18-07-2022

Proposta n. 373

del 18-07-2022

Settore/Uff. RESPONSABILE
III SETTORE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 894   del 18-07-2022

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO PER LO "STUDIO GEOLOGICO
RELATIVO AI LAVORI DI COMPLETAMENTO, MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI E RIATTIVAZIONE
DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE M. BONANNO - CUP: B22JL9027540006

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

  Lì, 01-09-2022

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del III Settore

 di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 della medesima legge:

Premesso

che con Delibera di G.M. n. 262 del 29.11.2019 veniva approvato in via amministrativa il “Progetto
definitivo per le opere di completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione dell’impianto
sportivo polivalente M. Bonanno per un importo complessivo pari ad € 973.640,00 di cui
€.748.089,47 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 225.550,53 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

Che a seguito della nota trasmessa dall�fAssessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, n.
annotata al prot. gen. di questo comune al n. 24856 del 22/06/2021, si è proceduto con Determina
del Responsabile del III Settore n. 280/892 del 09/07/2021  alla rimodulazione del quadro
economico alla voce B.2 Incentivo ex art 113 Dlgs 50/2016

che per la realizzazione dei lavori in argomento, il progetto come sopra approvato, prevede per la
sua realizzazione, un importo complessivo di €.973.640,00, includendo la somma di € 950.000,00 a
carico del finanziamento regionale ed € 23.640,00 a carico dell�fAmministrazione Comunale;

 che con D.D.G. 2129/S4TUR del10/08/2021,  emesso dall’Ass. to  Regionale del turismo dello
sport e dello spettacolo Dipartimento Reg. del turismo dello sport e dello spettacolo, veniva
finanziata l'opera  per  il “Completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione
dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno” per un importo pari ad € 950.000,00 a valere
sull'Azione 1 Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) – Programma Operativo
Complementare (POC) 2014/2020

che con Determina a contrarre n. 155/442 del 11/04/2022  veniva indetta apposita
Manifestazione d’interesse, da espletare sulla piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020 così come modificato dal DL n.
77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021), convertito in legge 108/2021, l’affidamento dei servizi
tecnici di architettura ed ingegneria riguardante la redazione della progettazione esecutiva,
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e coordinatore per la sicurezza in fase
di esecuzione (CSE)   con opzione D.L., misura e contabilità relativo ai  lavori per il
“Completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione dell'impianto sportivo polivalente
M. Bonanno”,il cui importo a base di gara è pari ad €. 51.189,17 oltre IVA e cassa, ed eventuale
opzione pari a  €. 34.065,95 oltre IVA e cassa

che con  Determina del Responsabile del III Settore n. 308/731 del 13.06.22 veniva dichiarata
efficace l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio per la “Redazione della
progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e coordinatore

SETTORE III n. 364 del 18-07-2022
Pag. 2



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE)   con opzione D.L., misura e contabilità relativo ai
lavori per il “Completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione dell'impianto sportivo
polivalente  M. Bonanno”, al professionista Arch. Vito Barraco con sede in via Dante Alighieri 40,
Marsala;

Considerato

che si rende necessario provvedere ad affidare l'incarico per lo “Studio
Geologico”relativamente ai lavori di “Completamento, messa a norma degli impianti e riattivazione
dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno”, in quanto i tecnici dell'ufficio sono
prevalentemente impegnati nella direzione e contabilizzazione dei lavori in corso o nella
preventivazione di nuovi interventi e che la prestazione richiesta, richiede il possesso di competenze
specifiche non disponibili presso questo Ente e che pertanto, risulta necessario affidarsi a
professionisti e/o società esterni in possesso di adeguata professionalità per lo svolgimento delle
attività sopra descritte, tramite "MANIFESTAZIONE D'INTERESSE" e che l’importo
dell’affidamento è pari ad € 3.972,71 oltre oneri previdenziali ed IVA 22%

RILEVATO, altresì, che giusta Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2019, questa
Amministrazione ha aderito all’Associazione Asmel decidendo di avvalersi della Piattaforma di
E-Procurement ASMECOMM, per l’indizione delle procedure di gara sia sopra che sottosoglia;

VISTA la normativa nazionale e regionale di seguito riportata:
- Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.– Attuazione delle direttive 2014/23/CE e
2014/25UE�h sull�faggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d�fappalto di enti erogatori nei settori dell�facqua, dell�fenergia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture
- D.P.R. 5 ottobre 2010 n ‹ 207 �gRegolamento di attuazione ed esecuzione del D.Lgs. 163/2006�h per
le parti ancora in vigore;
- La delibera del Consiglio dell'ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, che approva le Linee Guida n.
1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti �gIndirizzi generali sull�faffidamento dei
servizi attinenti all�farchitettura ed all�fIngegneria�h aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell�fAutorità n. 138 del 21 febbraio 2018;
- La Delibera del Consiglio dell'ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 che approva Le Linee Guida n.
4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti �gIndirizzi generali sull�faffidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici�h, aggiornate al Decreto Legislativo
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ed infine aggiornate con
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito
con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;
- La Legge Nazionale n. 55 del 14.06.2019 di conversione del D.L. 32/2019 (sblocca cantieri) con
cui è stato prescritto che fino al 31 dicembre 2020 non troverà applicazione l�fart. 37, comma 4, che
prevede l'obbligo – per i comuni non capoluogo di provincia – di ricorrere alle centrali di
committenza, soggetti aggregatori qualificati, unioni di comuni, stazioni uniche appaltanti di
provincie, città metropolitane o enti di area vasta;
- l�fart. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede �g... A decorrere dal 18 ottobre 2018,

SETTORE III n. 364 del 18-07-2022
Pag. 3



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell�fambito delle procedure di cui al presente codice
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici�h.
- L.R. 12 luglio 2011 n ‹ 12 avente ad oggetto �gDisciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 5
ottobre 2010 n ‹ 207�h;
 - Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, “Regolamento di esecuzione ed attuazione della
L.R. 12 luglio 2011 n ‹ 12�h;
- L.R. del 17 maggio 2016, n. 8, recante �gDisposizioni per favorire l'economia. Norme in materia di
personale. Disposizioni varie�h;
- l�farticolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull�fOrdinamento degli Enti Locali,
che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l�foggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO altresì che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 così come modificato dal DL n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021), convertito in
legge 108/202, prevede: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le seguenti modalità:
- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all�faffidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all�farticolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l�fesigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.�h

L'INDIVIDUAZIONE dei soggetti con cui trattare l'affidamento avverrà mediante selezione di
Operatori Economici, in possesso dei requisiti generali, economico finanziari e
tecnico-professionali, presenti nell’albo fornitori e professionisti gestito da Asmel;

CONSTATATO che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini
dell'esclusione di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012
(art. 1 comma 4), è stata espletata dal responsabile del III settore che sottoscrive la presente
determinazione con esito  negativo;
VISTI:

la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
lo Statuto dell�fEnte;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la Determina Sindacale n. 5 del 04/02/2022 che nomina  fino al 31.12.2022 l'Ing. Martino
Luigi quale titolare di posizione organizzativa - Responsabile del III Settore;
Vista la Delibera di G.M. n. 119 del 06/07/2021 di approvazione al PEG, piano degli obiettivi e

SETTORE III n. 364 del 18-07-2022
Pag. 4



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

della performance ai sensi dell'art. 169 del TUEL;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;
Visto il codice CUP: B22JL9027540006

Per quanto sopra

DETERMINA

DI INDIRE apposita Manifestazione d’interesse, tramite la Piattaforma di E-Procurement
ASMECOMM, finalizzata all’individuazione di n. 1 Geologo da invitare a presentare offerta, così
come prevista dal combinato disposto dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, Decreto
Semplificazioni, convertito con modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020, per l’affidamento diretto
dell’incarico per lo “Studio Geologico”  relativamente ai lavori di “Completamento, messa a norma
degli impianti e riattivazione dell'impianto sportivo polivalente  M. Bonanno, il cui importo a base
di gara è pari € 3.972,71;

DI APPROVARE:

Manifestazione d'finteresse e Dichiarazione-
Schema di Lettera d'invito-
Schema di Parcella-
Schema di Disciplinare d’incarico-

DARE ATTO che, per l’affidamento de quo, l’importo del servizio, pari ad € 3.972,71, oltre oneri
previdenziali e Iva, è previsto tra le somme a disposizione del quadro economico ed è a valere sul
finanziamento del Dipartimento Reg. del turismo dello sport e dello spettacolo, giusto DDG
2129/S4TUR del10/08/2021;

PRENOTARE la superiore somma, pari ad € 5.040,58 comprensiva di oneri previdenziali e Iva,
imputandola al Cap 2878.4 missione 6 programma 1 titolo 2 macroaggregato 202 del bilancio
pluriennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022;

DARE ATTO che il servizio verrà affidato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 97
comma 2 bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. e ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, Decreto
Semplificazioni, convertito con modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020;

DARE ATTO che il servizio avrà la durata di 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula
del contratto;

Il Responsabile attesta, ai sensi dell'art.1 comma 9 lettera e) della L. 190/12 e ss.mm. che non
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli
effetti connessi al presente provvedimento;

SETTORE III n. 364 del 18-07-2022
Pag. 5



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l�fassolvimento
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d�fefficacia del provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi

SETTORE III n. 364 del 18-07-2022
Pag. 6



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 07-09-2022
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE

                                                                                       Dott. Magaddino Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 2109

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il
giorno               07-09-2022                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi
dal       07-09-2022          al            22-09-2022      nonché sul sito web del Comune,
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio

SETTORE III n. 364 del 18-07-2022
Pag. 7


